

## Bilan du Groupe au 31 décembre 2014

	Exercice de réf. en 1000 CHF	Exercice préc. en 1000 CHF	Variation en 1000 CHF	Variation en %
<b>Actifs</b>				
Liquidités	9'218'851	7'018'627	2'200'224	31,3
Créances résultant de papiers monétaires	166'800	320'162	-153'362	-47,9
Créances sur les banques	5'942'852	7'102'081	-1'159'229	-16,3
Créances sur la clientèle	7'897'579	7'750'807	146'772	1,9
Créances hypothécaires	150'880'406	143'658'593	7'221'813	5,0
<b>Prêts et crédits à la clientèle</b>	<b>158'777'985</b>	<b>151'409'400</b>	<b>7'368'585</b>	<b>4,9</b>
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	2'194'572	1'366'477	828'095	60,6
Immobilisations financières	5'866'441	4'283'903	1'582'538	36,9
Participations non consolidées	613'583	718'781	-105'198	-14,6
Immobilisations corporelles	2'399'505	2'403'179	-3'674	-0,2
Valeurs immatérielles	288'634	214'992	73'642	34,3
Comptes de régularisation	216'206	209'546	6'660	3,2
Autres actifs	2'954'205	1'528'338	1'425'867	93,3
<b>Total des actifs</b>	<b>188'639'634</b>	<b>176'575'486</b>	<b>12'064'148</b>	<b>6,8</b>
Total des créances de rang subordonné	41'387	27'505	13'882	50,5
Total des créances sur les participations non consolidées	3'732'024	3'724'167	7'857	0,2
<b>Passifs</b>				
Engagements résultant de papiers monétaires	94'455	83'662	10'793	13
Engagements envers les banques	6'860'395	6'114'677	745'718	12,2
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	114'937'605	109'576'413	5'361'192	4,9
Autres engagements envers la clientèle	17'999'696	16'842'434	1'157'262	6,9
Obligations de caisse	10'872'642	11'640'486	-767'844	-6,6
<b>Fonds de la clientèle</b>	<b>143'809'943</b>	<b>138'059'333</b>	<b>5'750'610</b>	<b>4,2</b>
Emprunts et prêts sur lettres de gage	21'640'862	17'849'644	3'791'218	21,2
Comptes de régularisation	623'897	589'909	33'988	5,8
Autres passifs	2'463'216	1'588'126	875'090	55,1
Correctifs de valeurs et provisions	1'086'479	1'082'207	4'272	0,4
Capital social	747'742	636'614	111'128	17,5
Réserves de bénéfice	10'532'510	9'848'247	684'263	6,9
Bénéfice du Groupe	759'354	716'539	42'815	6,0
<b>Total des capitaux propres (sans part des intérêts minoritaires)</b>	<b>12'039'606</b>	<b>11'201'400</b>	<b>838'206</b>	<b>7,5</b>
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	20'781	6'528	14'253	218,3
– dont part des intérêts minoritaires au bénéfice	1'372	-588	1'960	-333,3
<b>Total des capitaux propres (avec part des intérêts minoritaires)</b>	<b>12'060'387</b>	<b>11'207'928</b>	<b>852'459</b>	<b>7,6</b>
<b>Total des passifs</b>	<b>188'639'634</b>	<b>176'575'486</b>	<b>12'064'148</b>	<b>6,8</b>
Total des engagements de rang subordonné	1'159'158	1'116'020	43'138	3,9
Total des engagements envers les participations non consolidées	17'721'900	14'938'491	2'783'409	18,6
– dont prêts sur lettres de gage	16'786'400	14'096'600	2'689'800	19,1
<b>Opérations hors bilan</b>				
Engagements conditionnels	412'900	379'540	33'360	8,8
Engagements irrévocables	6'980'481	6'975'151	5'330	0,1
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	96'677	96'647	30	0,0
Instruments financiers dérivés				
Valeurs de remplacement positives	1'809'606	930'855	878'751	94,4
Valeurs de remplacement négatives	2'296'309	1'405'939	890'370	63,3
Montants des sous-jacents	144'578'647	156'785'939	-12'207'292	-7,8
Opérations fiduciaires	136'169	319'256	-183'087	-57,3

## Compte de résultat du Groupe 2014

	Exercice de réf. en 1000 CHF	Exercice préc. en 1000 CHF	Variation en 1000 CHF	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	3'217'780	3'295'030	-77'250	-2,3
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	60'374	60'461	-87	-0,1
Charges d'intérêts	-1'144'590	-1'224'984	80'394	-6,6
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>	<b>2'133'564</b>	<b>2'130'507</b>	<b>3'057</b>	<b>0,1</b>
Produit des commissions sur les opérations de crédit	15'662	14'083	1'579	11,2
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	325'064	313'371	11'693	3,7
Produit des commissions sur les autres prestations de service	197'405	173'202	24'203	14,0
Charges de commissions	-109'120	-104'925	-4'195	4,0
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>429'011</b>	<b>395'731</b>	<b>33'280</b>	<b>8,4</b>
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>157'767</b>	<b>185'371</b>	<b>-27'604</b>	<b>-14,9</b>
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	5'574	2'774	2'800	100,9
Produit des participations	63'688	57'254	6'434	11,2
Résultat des immeubles	20'360	18'725	1'635	8,7
Autres produits ordinaires	22'006	13'683	8'323	60,8
Autres charges ordinaires	-4'910	-13'311	8'401	-63,1
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>106'718</b>	<b>79'125</b>	<b>27'593</b>	<b>34,9</b>
<b>Produit d'exploitation</b>	<b>2'827'060</b>	<b>2'790'734</b>	<b>36'326</b>	<b>1,3</b>
Charges de personnel	-1'265'112	-1'209'632	-55'480	4,6
Autres charges d'exploitation	-500'140	-513'177	13'037	-2,5
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>-1'765'252</b>	<b>-1'722'809</b>	<b>-42'443</b>	<b>2,5</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>1'061'808</b>	<b>1'067'925</b>	<b>-6'117</b>	<b>-0,6</b>
Amortissements sur l'actif immobilisé	-163'826	-178'420	14'594	-8,2
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-12'994	-24'879	11'885	-47,8
<b>Résultat d'exploitation (intermédiaire)</b>	<b>884'988</b>	<b>864'626</b>	<b>20'362</b>	<b>2,4</b>
Produits extraordinaires	56'899	27'823	29'076	104,5
Charges extraordinaires	-4'431	-3'722	-709	19,0
Impôts	-176'730	-172'776	-3'954	2,3
<b>Bénéfice du Groupe (y.c. part des intérêts minoritaires)</b>	<b>760'726</b>	<b>715'951</b>	<b>44'775</b>	<b>6,3</b>
Part des intérêts minoritaires au bénéfice	1'372	-588	1'960	-333,3
<b>Bénéfice du Groupe</b>	<b>759'354</b>	<b>716'539</b>	<b>42'815</b>	<b>6,0</b>

## Chiffres clés 2014

	2014 Montants en mio. CHF	2013 Montants en mio. CHF	Variation en %
<b>Chiffres clés du bilan</b>			
Total du bilan	188'640	176'575	6,8
Prêts et crédits à la clientèle	158'778	151'409	4,9
dont créances hypothécaires	150'880	143'659	5,0
Fonds de la clientèle	143'810	138'059	4,2
Fonds de la clientèle en % des prêts et crédits à la clientèle	90,6%	91,2%	
<b>Chiffres clés du compte de résultat</b>			
Produit d'exploitation	2'827	2'791	1,3
Charges d'exploitation	1'765	1'723	2,5
Bénéfice brut	1'062	1'068	-0,6
Bénéfice du Groupe	761	716	6,3
Cost Income Ratio	62,4%	61,7%	
<b>Fonds propres</b>			
Total du capital propre	12'060	11'208	7,6
Rendement du capital propre (ROE)	6,5%	6,6%	
Fonds propres/total du bilan (taux de fonds propres)	6,4%	6,3%	
Quote-part capital global	15,3%	14,9%	
<b>Indications sur le marché</b>			
Part du marché hypothécaire	16,6%	16,3%	
Part du marché de l'épargne	18,7%	18,9%	
Nombre de sociétaires	1'846'747	1'828'202	1,0
<b>Fortune de la clientèle</b>			
Fortune de la clientèle gérée	197'089	187'297	5,2
<b>Opérations de crédit</b>			
Pertes sur opérations de crédit	19	18	7,7
en % des prêts et crédits	0,012%	0,012%	
<b>Ressources</b>			
Effectif des collaborateurs	10'755	10'593	1,5
Nombre de postes à plein temps	9'028	8'887	1,6
Sites Raiffeisen	1'015	1'032	-1,6